2

Дело № 5-712-2108/2025
86MS0048-01-2025-002635-37

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск                                                                                  21 мая 2025 года
Мировой судья судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Щетникова Н.В., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, Тюменская область, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д.6, рассмотрев материал об административном правонарушении в отношении:

Фролова Дмитрия Игоревича, *** года рождения, уроженца ***, учащегося ***, зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***, водительское удостоверение ***,
УСТАНОВИЛ:
Фролов Д.И. 25.03.2025 года в 15:55 на ул. 60 лет Октября, д. 12 Б в г. Нижневартовске, управлял автомобилем «Лада 21140 Лада Самара», установил на транспортном средстве без соответствующего разрешения устройство для подачи специальных световых или звуковых сигналов (за исключением охранной сигнализации), чем нарушил п. 2.3.1 ОП Правил дорожного движения.

Фролов Д.И. при рассмотрении дела вину в совершении административного правонарушения признал.

Мировой судья, выслушав Фролова Д.И., исследовал следующие доказательства по делу:
протокол об административном правонарушении 86 ХМ № 688731 от 25.03.2025 года; процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), а также возможность не свидетельствовать против самого себя (ст. 51 Конституции РФ) последнему разъяснены, что подтверждается подписью в указанном документе;

рапорт инспектора ИДПС взвода № 2 ОР ДПС ГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску от 25.03.2025 года по обстоятельствам совершенного административного правонарушения;

протокол 86 СГ № 103462 об изъятии вещей и документов от 25.03.2025 года;

протокол 86 РГ № 058191 досмотра транспортного средства от 25.03.2025 года;

карточку учета транспортного средства «Лада 21140 Лада Самара», с заведомо подложным государственными регистрационными знаками ***;

объяснение Фролова Д.И. от 25.03.2025 года;

видео с фиксацией административного правонарушения;

параметрами поиска.
В соответствии с частью 2 установка на транспортном средстве без соответствующего разрешения устройств для подачи специальных световых или звуковых сигналов (за исключением охранной сигнализации) или незаконная установка на транспортном средстве опознавательного фонаря легкового такси или опознавательного знака "Инвалид" статьи 12.4 КоАП РФ влечет наложение административного штрафа на граждан в размере пяти тысяч рублей с конфискацией предмета административного правонарушения; на должностных лиц, ответственных за эксплуатацию транспортных средств, - двадцати тысяч рублей с конфискацией предмета административного правонарушения; на юридических лиц - пятисот тысяч рублей с конфискацией предмета административного правонарушения.
Объективную сторону состава данного административного правонарушения, в частности, образуют действия лица по управлению транспортным средством с установленными на транспортном средстве без соответствующего разрешения устройствами для подачи специальных световых сигналов.

Как усматривается из материалов дела, 25.03.2025 года в 15:55 на ул. 60 лет Октября, д. 12 Б в г. Нижневартовске, Фролов Д.И. управлял автомобилем «Лада 21140 Лада Самара», установил на транспортном средстве без соответствующего разрешения устройство для подачи специальных световых или звуковых сигналов (за исключением охранной сигнализации), чем нарушил п. 2.3.1 ОП Правил дорожного движения.

Следовательно, деяние, совершенное Фроловым Д.И., образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Факт совершения Фроловым Д.И. установки на транспортном средстве без соответствующего разрешения устройство для подачи специальных световых или звуковых сигналов в нарушение Правил дорожного движения установлен, виновность последнего в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказана протоколом об административном правонарушении, видеозаписью.

Мировой судья, изучив и оценив все доказательства по делу в их совокупности, считает, что вина Фролова Д.И. доказана и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 12.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как управление транспортным средством с установленными на транспортном средстве без соответствующего разрешения устройствами для подачи специальных световых сигналов.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьями 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, считает возможным назначить административное наказание в виде административного штрафа с конфискацией предмета административного правонарушения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Фролова Дмитрия Игоревича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей с конфискацией предмета административного правонарушения.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре) ИНН 8601010390, КПП 860101001, счет 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты–Мансийск, БИК 007162163; к/с 40102810245370000007, КБК 18811601123010001140, ОКТМО 71875000, УИН 18810486250480006813.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности, за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 Кодекса РФ об административных правонарушениях, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, частями 2 и 4 статьи 12.7,  статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее тридцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа, административный штраф может быть уплачен в размере 75 процентов суммы наложенного административного штрафа, то есть в размере 3750 (три тысячи семьсот пятьдесят) рублей. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Вещественное доказательство по делу: LED WARNING CAMP световой прибор синего цвета, чехол полосатый черно-белый ДНС, конфисковать и уничтожить.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья

        Н.В. Щетникова